



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY, I LITERACKI POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 30,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty, i ogłoszeń na stronie 4-jej. Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przysięgają interesantów oddzielać z wyjątkiem del. prawniczych, od godz. 8-9 wieczorem.

**TEATR MIEJSKI**  
**MINIATYORÓW PRZYJSKI**  
 II Aleja № 19.  
 Urządzony według najnowszych wymagań.  
**Telefon 334.**  
 Program od Soboty 20 do Poniedziałku 22 Kwietnia włącznie  
**Math footballowy w Łodzi ( natura )**  
**NEBUS ŻYCIA (dramat w 2-oh część.)**  
 Brzegi Basforu ( natura ) — Zigoto zgroza złodziej (komiczne)  
 Występy znakomitego kulepcisty i humorysty z nowym repertuar.  
**KACZANOWSKIEGO**  
 Nowości! Niebawła sensacja! Nowości!  
 Tylko trzy dni t. j. 20, 21 i 22 Kwietnia  
**Parkyus ans, Mis-Tina Człowiek imitator żaby**

**TEATR ODEON** "W. Krzemińskiego"  
 II Aleja № 43. **TELEFON № 4-77.**  
 Najstarszy w Królestwie  
 Program od Soboty 20 do Wtorku 23 Kwietnia r. b. (włącznie)  
**Anioł Śmierci-Legenda wielkanocna** wspaniały dr. w kolorach  
**Córka kontrabandyzisty albo Od nienawiści do miłości (D R A M A T)**  
**Kronika Pathe № 159 b.**  
 Aktualności ostatniego tyg ( natura )  
**Wesołe pensjonarki ( k. )**  
 Za dużo złodziei (komiczne)  
**Konkurs hydroplanów ( nat. )**  
 W fotoplastykonie: Widoki Japonii (serja II-ga) Jokohama i Hakoni.

II Aleja 38. Tel. 4-97.  
**TEATR "URANJA"**  
 pod zarządem W. Krzemińskiego

Program od Soboty 20-go do Wtorku 23-go Kwietnia 1912 roku (włącznie)  
**SENSACJA!!!! Niebawła obraz z życia żydowskiego SENSACJA!!!!**  
**Ofiara Fanatyzmu i ODSTĘPCA.**  
 (wstrząsający dramat w 3-oh częściach w wykonaniu wybitnych artystów warszawskich, scen Polskich i żydowskich, układu M. Arnsteina. **PROGRAM DOPEŁNIĄ**  
**Polowanie na bawoły ( natura ) — Mały Willi opiekują się wujem nieurastenikiem ( k. )**

Na scenie, odegraną będzie:  
**"UTRAPIENIE"**  
 Farsa w 1-ym akcie.  
 Reżyser W. Kisielewski.

**Dr. Paweł BRONIAŃSKI**  
 Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.  
 Choroby skórne i weneryczne.  
 Przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 p.p.  
 Panie od 2-3 po południu. — Stosuje wstrzykiwanie wrodziny Salvarsanu (NATA 608).

**Lekarz-Dentysta Michał GRECIEC**  
 w Częstochowie, II Aleja Nr. 10, telefon Nr. 108.  
 Choroby zębów i jamy ustnej. Wymywanie zębów bez bólu. Płomyki. Zęby sztuczne na podniebieniu i bez podniebienia.  
 Przyjmuje chorych oddziennie od 9-1 r. i od 3-7 w.

**Rsięgarnia F. ROLNICKIEGO**  
**POLECA: Bogato skompletowany = SKŁAD NUT =**  
**ORAZI Szkoły i ćwiczenia na różne instrumenty.**  
**= FORTEPIAN NA MIEJSCU. =**



**PIWA EXPORTOWE, PILZENSKIE**  
**STOŁOWE FENIX**  
**K. SZWEDE**  
**CZĘSTOCHOWA**

## W PRZEDNIU BURZY.

### Bombardowanie Dardanellów.

Wiadomości otrzymane od dni kilku, że akcja pojedyncza mocarstw europejskich u Wielkiej Porty nie odniosła skutku i że Turcja stanowczo obstaje przy warunku uznania zwierzchnictwa nad Tripolisem, potwierdziła się w zupełności. Niepowodzenia Włoch na dotychczasowym terenie walki w Tripolisie, zmusiły Włochy do podjęcia ryzykownej próby przeniesienia działań wojennych na teren europejski wbrew usłownom państw, dążących do zlokalizowania wojny.

Z kilku stron jednocześnie otrzymujemy depesze następujące:

**KONSTANTYNOPOL, 19. Flota włoska pojawiła się przed wejściem do cieśniny Dardaneelskiej i wkrótce potem rozpoczęła bombardowanie pobrzeżnych fortów tureckich, w tej samej chwili, kiedy sultan dokonywał uroczystości otwarcia nowo wybranego parlamentu Osmęńskiego.**

**Baterie tureckie z fortec Seudil-Baar po stronie europejskiej i Kum Kalessi po stronie azjatyckiej żywo odpowiadziały na ogień dział stłok wojennych włoskich.**

**W bombardowaniu brało udział 27 okrętów wojennych floty włoskiej.**

**Szczegółów brak. Wiadomo tylko, że jeden z krążowników włoskich, czy to wskutek natknięcia się na minę podwodną turecką, czy wskutek uszkodzenia przez działa fortu Kum Kalessi, już zatonął.**

**Kanonadę słychać w dalszym ciągu.**

**Ateny, 19. Dwa silne oddziały włoskich okrętów wojennych przepłynęły wczoraj, jeden rano, drugi wieczorem, kierując się na północ.**

**Zrana podpłynęły do wyspy Rodos 4 pancerniki włoskie, z których dwa przepłynęły przed miastem, zatrzymały statek grecki i zrewidowawszy, puściły wolno.**

**Ateny, 19. Tutejsza urzędowa agencja telegraficzna donosi o bombardowaniu cieśniny Dardaneelskiej przez flotę włoską.**

**Londyn, 19. Z Zagory donoszą do "Timesa", że w pobliżu góry Pelion zauważono włoskie okręty wojenne, kierujące się na północ.**

**Londyn, 19. U wejścia do Dardanellów słychać było kanonadę. Według pogłosek włosi rozpoczęli bombardowanie.**

**Berlin, 19. Agencja telegraficzna Havasa potwierdza wiadomość o bombardowaniu cieśniny Dardaneelskiej przez flotę włoską.**

**Kanonadę słychać na całym wybrzeżu.**

**Zatonięcie jednego okrętu włoskiego nastąpiło skutkiem najechania na minę podwodną.**

**Aleksandrja, 19. Wobec pojawienia się krążowników włoskich na wodach egipskich do Aleksandrji przybył krążownik angielski z poleceniem strzeżenia neutralności wojska egipskiego.**

— x —

Burza dziejowa rozpoczęta. Bombardowanie Dardanellów jest zdarzeniem potężnej doniosłości, brzemienne w nieobliczalne skutki. Historia starożytna przekazała pamięć bitwy morskiej pod Aegospotamoi, jako rozwiązania wojny Peloponeskiej. Od tego czasu pięć razy tylko w przestrzeni wieków obce floty wojenne we wrogim zamiarze wdierały się w szczyt Hellepontu.

Trzy razy uderzali na Dardanelle weneccjanie, raz na schyłku 15 stulecia, dwa razy w 17-tem stuleciu: ostatni z

### Nagrobek dla astronoma.

Na mlecznej drodze używał wciąż jazdy, namiętnie śledził na niebiosach gwiazdy. W życiu zaś mleko zniecierlił wiele. Znał gwiazdy na Szustowa koniaku butelece, tych ataków zakończył się kłęką weaccjan.

W roku 1770 rosyjska eskadra wdarła się w cieśninę; w roku 1807 admirał angielski Duckworth wprowadził przed Konstantynopol 8 statków linjowych i 4 fregaty.

Nigdy jeszcze tak potężna siła morską nie pojawiła się jednak u wrót Złotego Rogu dla rozwarcia ich aktem przemocy, jak ta, która ukazała się tam wczoraj, w pamiętnej odtąd w późne czasy dacie 18 kwietnia 1912 r.

Dziejowi spadkobiercy weneccjan powazyli się na czyn, który może ich drogo kosztować, ale który może także obrócić w niwecz całą dzisiejszą równowagę Europy i stać się zarzewiem zamętów, z których dzisiaj niepodobna sobie nawet zdać sprawy.

W tym samym dniu, w którym rozległ się huk dział przy Dardanelach, jakby za dotknięciem tajemniczej sprężyny, na zachodnich krańcach morza Śródziemnego, wybuchła z nową siłą w całej swojej groźbie pożar marokański.

Zbieg okoliczności może jest przypadkowy, bądźco bądź jednak paraliżuje on Francję i rozwija się Niemcom w wysokim stopniu ręce do swobody działania w zakłaniach wschodnich, do których wywołania niewątpliwie przyczyniła się w pierwszym rzędzie dyplomacja berlińska.

Cesarz Wilhelm ma Korfu bliski i wygodny punkt obserwacyjny dla śledzenia zdarzeń groźnej przyszłości.

W Petersburgu, w Wiedniu, w Londynie pod różnymi kątami widzenia oceniane są zapewne wypadki wczorajsze: wszędzie jednak marszczy czoła ponura troska o dni najbliższe.

Zadne z trzech państw nie może zachować obojętności, gdy idzie o los Konstantynopola, żadne z nich nie może pozwolić nikomu ze swoich przeciwników czy współzawodników na zaplanowanie nad stolicą mahometyjskiego Wschodu, każde z nich natomiast ma prawo żądać, aby jego głos i wola przy jakiegokolwiek organizowaniu przy-

PIRM WZORZEBNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI  
 Częstochowa III Aleja dom własny  
 Uczytuje od r. 1887 Telef. 260. **KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI**  
 WYKONYWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE KOŚCIELNE.  
 Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu. CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.





PROSIMY WYCIĄCI



PROSIMY WYCIĄCI  
Aby porównać przy kupnie prawdziwego kakao Van-Houtena.

**OSTRZEŻENIE**

**DLA KONSUMENTÓW KAKAO VAN HOUTENA.**

TYLKO ZE WZGLĘDU NA SWÓJ BEZWARUNKOWO NAJLEPSZY GATUNEK KAKAO STAREJ FIRMY VAN-HOUTEN ZDOBYŁO WSZECHŚWIATOWY ROZGŁOS.

Tak ogromne powodzenie skloniło pewne osoby bez skrupułów do posługiwania się ludźmi, noszącymi takie same lub podobne nazwiska, ażeby wprowadzić do handlu kakao w proszku w puszkach blaszanych, opatrzonych etykietami podobnymi na ogół do etykiet prawdziwego Kakao Van-Houtena, a to celem wprowadzenia w błąd publiczności.

Dlatego też przy kupowaniu kakao zwracajcie szczególną uwagę na firmę naszą

**C. J. Van Houten & Zoon Weesp-Hollande**

i na zatwierdzonej przez departament markę fabryczną



LUB



wszelkie zaś inne odrzucajcie jako fałszyfikaty.

PROSIMY WYCIĄCI



PROSIMY WYCIĄCI  
Aby porównać przy kupnie prawdziwego kakao Van-Houtena.

Niniejszem mam honor zawiadomić W. P., iż z dniem 15 Kwietnia otworzyłem w Częstochowie przy ul. II-ga Aleja Nr 19. Telefonu Nr 5.

**Farbiarnię i Pralnię Chemiczną POD FIRMĄ:**

**A. Heininger**

Wieloletnie i wszechstronne doświadczenie w tym zawodzie daje mi możność zadość uczynić najwyższym wymaganiom.

W zakresie mej specjalności wchodzi: Chemiczne pranie garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej, jako to: sukien, okryć, zakładek, pelerynek, bluzek jedwabnych, wełnianych i z wszelkich innych materiałów bez prucia takowych; garniturów męskich frakowych, tużurkowych i marynarkowych, pań, mundurów, sztywnych oficerkich, uczniowskich, garniturów galowych i t. p. Jak również farbowanie, bez prucia, garderoby damskiej męskiej i dziecięcej z materiałów wełnianych, półwełnianych i innych. Czystczenie, pranie i farbowanie kap, portjer i pokryć z mebli. Pranie firanek, koronek, wstążek, parasolek, tateśców, krawców i t. p. Czystczenie, odświeżanie i farbowanie dywanów i chodników, jak również i wywabianie wszelkich plam. Nadmieniam, iż posiadam pralnię chemiczną i farbiarnię w Piotrkowie, oraz oddziały: w Tomaszowie Piotrk., Noworadomsku, w Łodzi ul. Mikołajewska Nr. 39.

Łącząc zapewnienie, że wszelkie zlecenia wykonywane będą po cenach umiarkowanych i punktualnie, ku zupełnemu zadowoleniu W. P. polecam usługi swe łaskawym względem W. P. i pozostaję

z poważaniem  
**A. HEININGER.**

Nowo-otworzony Warszawski magazyn MÓD "WIKTORJA" (KRZYŻANOWSKA) Przy ulicy Dojazd Nr. 5, (na I piętrze). Magazyn zaopatrzony w najświetniejsze i najmodniejsze modele Paryskie. 0225

Po długoletniej praktyce w Paryżu i ukończeniu Akademii, Krawieckiej nagrodzony Złotym Medalem, otworzyłem pracownię **pierwszą Chrześcijańską konfekcji Damskiej w Częstochowie.** Przyjmuje wszelkie zamówienia po cenach przystępnych i takowe wykonanie bardzo rzetelnie podług umówionej terminu bez zawodu. 664 Polecając się Wielmożnym Klientkom, ulica Teatralna Nr 35. I-sze piętro.

**J. ZYMEK**

**Letnisko-Pensjonat-Hutki.**

Przyjmuje zamówienie na rózne terminy: Les-Góry-Woda, Doba rb. 1 kop. 20 od osoby. W Soboty - komunikacja stała. Wiadomość ul. Szkolna 8 m. 4. 708-12-1

**Rozsady (flance)**

werzywny i kwiatowy w wielkim wyborze gotowe do sadzenia w Zakładzie Ornodniowym 748 **S. Jastrzębskiego** II-ga Aleja 16, w Częstochowie.

Tamże dwa mieszkania po 2 pokoje z kuchnią i łazienką lub oddzielnie do wynajęcia od zaraz. Można być stajnią, wozownią i górą na niebo. Wiadomość Nowa 46 od 0293

Pokój z kuchnią do wynajęcia na miesiąc. Wiadomość ul. Młoda 67-1-1. 4-8 popołudniu.

**PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMĄ:**

Warunki prenumeraty: kocznie rb. 6, półrocznie, rb. 3, kwartalnie, rb. 1 kop. 50, miesięcznie, kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnikiem do domów.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miarę; przed tekstem, k. 40 po tekście k. 15. obok tekstu (na k. 50 nekrologi k. 25 Drobnie ogłoszenia po k. 3 za wyraz. Najtańsze ogłoszenia k. 20

ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 procent drożej

Redaktor i Wydawca **F D WILKOSZEWSKI**

Drukarnia F D Wilkoszewskiego w Częstochowie.

Kierownik Literacki **F. J. GALINSKI**

**BOL GŁOWY. MIGRENE**  
NATYCHMIAST DOSUWA  
**MIGRENE-NEVOSTIN**  
BEZWARUNKOWO PEWNY I NIEZŁYBY ROŚLINNY ŚRODEK  
SA JUZ FALSYFIKATY!  
WIEC ZADAC WARTKACH: SKŁ. APT. ZA ZKUPNIEM  
PROSKÓW WYRABIANIYCH TYLKO  
W PŁOCZCHU - DODRPEM WYNAJAZO  
A. GĄSIECIEGO na składowo. PROSZĘ NAZWAĆ

**RZECZYWISCIEL!**  
TYLKO NAJLEPSZA POMADKA  
DO CZYSZCZENIA METALI  
**SOKOL**  
MOZE DAC TAKI POLYSK!!!  
Zadać wszędzie!  
ul. Feliks ŚMIEŁA i S-ka  
Warszawa, Wspólna 46.

**Zadać wszędzie!**  
ul. Feliks ŚMIEŁA i S-ka  
Warszawa, Wspólna 46.

przedam część nieruchomości w Częstochowie, centrum miasta. Wiaćmęć w Kancelarii Adwokata Bugajskiego, II Aleja Nr. 24. 0363-5-2

sklep spożywczy do sprzedania ul. Warszawska 38. 72-4-3

Przy ulicy Centralnej do sprzedania plac po **2 rub. 70 kop.** za fotelek kwadratowy wiadomość w redakcji, Główna Częstochow. 0363-5-1

znajad kwit lombardu kaszy Poz. Oszczędu. Nr 6661 739-3-2 sklep spożywczy do sprzedania. Sklep Krótka 36 21. 746-7-2

**Pracownia "HYGIENA" Górszetów**  
Częstochowa, II Aleja Nr. 29. Telefon 478.  
Zawsze na składzie i przyjmuję obstatunki na gorsety, biustaltery, pasy brzuszne i higieniczne z różnych materiałów. Górscecki "Ceintures" dla pań biuralistek, uczennic. Przerabianie starych gorsetów na modne fasony, reperatura i pranie. Obstatunki na prawnicę wykonujemy się w ciągu 3-ch dni po otrzymaniu szczegółowej miary.

**Żądać wszędzie = KUPUJ CUKIERKI Tylko z udziałowej fabryki "PASIEKA" =**  
w Częstochowie, ulica Mała Nr 20.  
= Żądać wszędzie =

Znaleziono portmonetkę z kwitami kolegrafii i pieniędzmi. Można odebrać w Administracji Gońca za zwrotem kosztu ogłoszenia. 0349-1

od 1 Lipca różne mieszkania i sklep do wynajęcia. Tamże plac do sprzedania Aleja 60. 745-4-2

**Zakład Tapicerski** z dniami 1 Kwietnia r. b. został przeniesiony z Aleji III 62. w Częstochowie. Posiadam Garnitur, łóżka, otomany, szafy, kano, mebli. Przerabiam stare meble, materace, zakładam portjer i franki. Ceny przystępne robota odpowiedzialna. Z poważaniem. 0349-30-3 **R. Ozembło.**

z powodu zmiany interesu do sprzedania sklep spożywczy. Rynek-Wieluński 54. 749-2-1

Nowo-otworzony Jedynej w Częstochowie pierwszorzędny zakład Artysty-zno-Fotograficzny pod firmą: **"APOLLO"** II Aleja Nr 22. wykonywa wszelkiego rodzaju zdjęcia wchodzące w zakres sztuki fotograficznej jakoto grupy, portrety, widoki i t. p. po cenach zniżonych. 0813 Potrzebny uczeń lub uczennica.

**Zakład kotlarski A. Braksatora**  
Został przeniesiony na ul. Teatralną Nr 72. 721

**Szyldy Najlepiej Najtańiej!** Wykonują pierwszorzędny zakład malarski **M. S. Wierzyński** Rynek-Wieluński 2 Tel. 4-18Apłeta

Najstarszy zakład fotograficzny **B. Wollenberga** II-ga Aleja Nr. 40. Po gruntownym odnowieniu zaopatrzonej został w najlepsze aparaty i Dekor. i wykonywa wszelkiego rodzaju zdjęć wchodzące w zakres fotografii po cenach rażonych. 618

**KTO** posiada z 261kly plater z ławoską proszyny. szelach "ARGOLINA" posrebrza: miedź, mosiądz, nikiel, sprzedaw w skład. aptecz. Główn. Szkl. W. Różycki, Warszawa, Marszałkowska 82. 0366-5-1

Dum ówupiętrowy z czterema placami w pobliżu dworca Herb-sko-Kieleckiego sprzedam na dogodnych warunkach. Wiadomość Nowa 46, od 4-5 po poł. 0294

**Swajcar i woźny uczeni** ze świadectwami p. trzebni zaraz do cukrowni. Wymagańca kaucja Zgłaszać się w niezależnie poniedziałek od 10-12 w południe Hotel Krakowski, wiadomość u swajcara. 751-1-1

Z powodu samotności sklep spożywczy do sprzedania. ulica Stawowa 12. 760-4-1

Wypreznać listów do ram, ismno oprawiam. Skład obrabów. Dąbrowski III Aleja 60. 708-0-3